

令和2年度上半期  
栃木市水道事業 業務状況報告書

内 容

- 1 事業の概況
- 2 経理の状況
- 3 令和元年度決算

令和2年度上半期（令和2年4月1日～令和2年9月30日）の栃木市水道事業の業務状況は次のとおりです。

# 1 事業の概況

本年度上半期の給水人口は146,569人、給水戸数は60,761戸、配水量は11,055,929 m<sup>3</sup>でした。

## (1) 給水状況

### ア 前期比較

| 種 別                       | 当 期 末      | 前 期 末      | 増 減      |
|---------------------------|------------|------------|----------|
| 配 水 量 (m <sup>3</sup> )   | 11,055,929 | 11,145,529 | △ 89,600 |
| 1日平均配水量 (m <sup>3</sup> ) | 60,415     | 60,905     | △ 490    |
| 給 水 戸 数 (戸)               | 60,761     | 60,693     | 68       |
| 給 水 人 口 (人)               | 146,569    | 147,200    | △ 631    |
| 有 収 水 量 (m <sup>3</sup> ) | 7,970,578  | 8,028,570  | △ 57,992 |
| 有 収 率 (%)                 | 72.1       | 72.0       | 0.1      |

※有収水量：調定減額水量含めず

## (2) 給水工事

| 種 別 | 直 営 | 指 定 事 業 者 | 計   |
|-----|-----|-----------|-----|
| 新 設 | 0   | 195       | 195 |
| 改 造 | 0   | 297       | 297 |
| 修 繕 | 0   | 0         | 0   |
| 撤 去 | 0   | 59        | 59  |
| 計   | 0   | 551       | 551 |

## 2 経理の状況

### (1) 収益的収入及び支出（消費税込み）

当期の営業収益は 1,125,590,496 円、営業外収益は 121,170,231 円、特別利益は 0 円で、合計 1,246,760,727 円となり、収入の主軸である給水収益は、予算額 2,254,911,000 円に対し調定額 1,117,207,161 円で、49.5 %になりました。

当期の営業費用は 991,518,033 円（減価償却額 533,305,000 円を含む）、営業外費用は 71,998,509 円、特別損失は 902,290 円で、合計 1,064,418,832 円となりました。

### (2) 資本的収入及び支出（消費税込み）

当期の資本的収入は 0 円で、支出は 404,251,307 円となりました。

支出の内訳は、建設改良費 59,278,150 円、企業債償還金 344,973,217 円です。

### (3) 予算執行状況（消費税込み）

#### ア 収益的収入及び支出

収 入

（ 単 位 円 ）

| 科 目           | 予 算 現 額       | 執 行 額         | 差 引 額         |
|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 第1款 水道事業収益    | 2,631,932,000 | 1,246,760,727 | 1,385,171,273 |
| 第1項 営 業 収 益   | 2,390,477,000 | 1,125,590,496 | 1,264,886,504 |
| 第2項 営 業 外 収 益 | 241,452,000   | 121,170,231   | 120,281,769   |
| 第3項 特 別 利 益   | 3,000         | 0             | 3,000         |

支 出

（ 単 位 円 ）

| 科 目           | 予 算 現 額       | 執 行 額         | 差 引 額         |
|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 第1款 水道事業費用    | 2,594,637,000 | 1,064,418,832 | 1,530,218,168 |
| 第1項 営 業 費 用   | 2,339,234,000 | 991,518,033   | 1,347,715,967 |
| 第2項 営 業 外 費 用 | 242,401,000   | 71,998,509    | 170,402,491   |
| 第3項 特 別 損 失   | 3,002,000     | 902,290       | 2,099,710     |
| 第4項 予 備 費     | 10,000,000    | 0             | 10,000,000    |

イ 資本的收入及び支出

収 入 ( 単 位 円 )

| 科 目          | 予 算 現 額       | 執 行 額 | 差 引 額         |
|--------------|---------------|-------|---------------|
| 第1款 資本的收入    | 1,494,605,000 | 0     | 1,494,605,000 |
| 第1項 企業債      | 1,060,000,000 | 0     | 1,060,000,000 |
| 第2項 出資金      | 1,000         | 0     | 1,000         |
| 第3項 補助金      | 300,000,000   | 0     | 300,000,000   |
| 第4項 負担金      | 134,603,000   | 0     | 134,603,000   |
| 第5項 固定資産売却代金 | 1,000         | 0     | 1,000         |

支 出 ( 単 位 円 )

| 科 目          | 予 算 現 額       | 執 行 額       | 差 引 額         |
|--------------|---------------|-------------|---------------|
| 第1款 資本的支出    | 3,109,308,000 | 404,251,367 | 2,705,056,633 |
| 第1項 建設改良費    | 2,423,006,000 | 59,278,150  | 2,363,727,850 |
| 第2項 企業債償還金   | 681,301,000   | 344,973,217 | 336,327,783   |
| 第3項 国庫補助金償還金 | 1,000         | 0           | 1,000         |
| 第4項 予備費      | 5,000,000     | 0           | 5,000,000     |

3 令和元年度決算

令和元年度決算における収益的收入は2,475,623,909円（消費税込み2,659,498,015円）、収益的支出は2,175,411,100円（消費税込み2,236,919,288円）となり、当年度純利益は300,212,809円になりました。

また、資本的收入は519,071,600円（消費税込み519,071,600円）、資本的支出は2,044,862,497円（消費税込み2,179,729,999円）となりました。

# 令和2年度上半期 栃木市水道事業損益計算書

(令和2年 4月 1日から令和2年 9月30日まで)

|                       |                  |                    |                    |
|-----------------------|------------------|--------------------|--------------------|
| 1 営業収益                | 円                | 円                  | 円                  |
| (1) 給水収益              | 1,015,671,506    |                    |                    |
| (2) 受託工事収益            | 5,486,423        |                    |                    |
| (3) その他営業収益           | <u>2,343,140</u> | 1,023,501,069      |                    |
| 2 営業費用                |                  |                    |                    |
| (1) 原水及び浄水費           | 177,168,275      |                    |                    |
| (2) 配水及び給水費           | 155,775,709      |                    |                    |
| (3) 受託工事費             | 8,346,688        |                    |                    |
| (4) 業務及び総係費           | 85,340,158       |                    |                    |
| (5) 減価償却費             | 533,305,000      |                    |                    |
| (6) 資産減耗費             | 0                |                    |                    |
| (7) その他営業費用           | <u>0</u>         | <u>959,935,830</u> |                    |
| 営業利益                  |                  |                    | 63,565,239         |
| 3 営業外収益               |                  |                    |                    |
| (1) 受取利息及び配当金         | 531,604          |                    |                    |
| (2) 他会計補助金            | 0                |                    |                    |
| (3) 長期前受金戻入益          | 117,485,500      |                    |                    |
| (4) 雑収益               | <u>3,144,656</u> | 121,161,760        |                    |
| 4 営業外費用               |                  |                    |                    |
| (1) 支払利息及び<br>企業債取扱諸費 | 71,998,509       |                    |                    |
| (2) 雑支出               | <u>0</u>         | <u>71,998,509</u>  | <u>49,163,251</u>  |
| 経常利益                  |                  |                    | 112,728,490        |
| 5 特別利益                |                  |                    |                    |
| (1) 固定資産売却益           | 0                |                    |                    |
| (2) 過年度損益修正益          | 0                |                    |                    |
| (3) その他特別利益           | <u>0</u>         | 0                  |                    |
| 6 特別損失                |                  |                    |                    |
| (1) 固定資産売却損           | 0                |                    |                    |
| (2) 過年度損益修正損          | 824,882          |                    |                    |
| (3) その他特別損失           | <u>0</u>         | <u>824,882</u>     | <u>△ 824,882</u>   |
| 当期純利益                 |                  |                    | 111,903,608        |
| 前年度繰越利益剰余金            |                  |                    | 0                  |
| その他未処分利益剰余金変動額        |                  |                    | <u>0</u>           |
| 当期未処分利益剰余金            |                  |                    | <u>111,903,608</u> |

# 令和2年度上半期 栃木市水道事業貸借対照表

(令和2年 9月30日)

## 資 産 の 部

| 1 固 定 資 産     | 円                | 円              | 円              | 円              |
|---------------|------------------|----------------|----------------|----------------|
| (1) 有形固定資産    |                  |                |                |                |
| イ 土 地         |                  | 498,251,036    |                |                |
| ロ 建 物         | 1,443,401,551    |                |                |                |
| 減価償却累計額       | △ 674,340,713    | 769,060,838    |                |                |
| ハ 構 築 物       | 35,817,897,971   |                |                |                |
| 減価償却累計額       | △ 17,483,365,837 | 18,334,532,134 |                |                |
| ニ 機 械 及 び 装 置 | 9,079,621,116    |                |                |                |
| 減価償却累計額       | △ 6,045,088,984  | 3,034,532,132  |                |                |
| ホ 車 両 運 搬 具   | 22,880,060       |                |                |                |
| 減価償却累計額       | △ 15,385,380     | 7,494,680      |                |                |
| ヘ 工具、器具及び備品   | 17,106,303       |                |                |                |
| 減価償却累計額       | △ 14,942,837     | 2,163,466      |                |                |
| ト 建 設 仮 勘 定   |                  | 239,987,501    |                |                |
| 有形固定資産合計      |                  |                | 22,886,021,787 |                |
| (2) 無形固定資産    |                  |                |                |                |
| イ 電 話 加 入 権   |                  | 1,177,324      |                |                |
| ロ その他無形固定資産   |                  | 235,000        |                |                |
| 無形固定資産合計      |                  |                | 1,412,324      |                |
| 固定資産合計        |                  |                |                | 22,887,434,111 |
| 2 流 動 資 産     |                  |                |                |                |
| (1) 現 金 預 金   |                  |                | 2,756,848,463  |                |
| (2) 未 収 金     |                  | 89,012,263     |                |                |
| 貸倒引当金         |                  | △ 7,646,100    | 81,366,163     |                |
| (3) 貯 蔵 品     |                  |                | 22,069,720     |                |
| (4) その他流動資産   |                  |                | 298,662,352    |                |
| 流動資産合計        |                  |                |                | 3,158,946,698  |
| 資 産 合 計       |                  |                |                | 26,046,380,809 |

負債の部

| 3 固定負債                    | 円                    | 円                      | 円 | 円                            |
|---------------------------|----------------------|------------------------|---|------------------------------|
| (1) 企業債                   |                      |                        |   |                              |
| イ 建設改良費等の財源に<br>充てるための企業債 | <u>6,562,782,690</u> |                        |   |                              |
| 企業債合計                     |                      | 6,562,782,690          |   |                              |
| (2) 引当金                   |                      |                        |   |                              |
| イ 修繕引当金                   | <u>67,135,883</u>    |                        |   |                              |
| 引当金合計                     |                      | <u>67,135,883</u>      |   |                              |
| 固定負債合計                    |                      |                        |   | 6,629,918,573                |
| 4 流動負債                    |                      |                        |   |                              |
| (1) 企業債                   |                      |                        |   |                              |
| イ 建設改良費等の財源に<br>充てるための企業債 | <u>336,248,407</u>   |                        |   |                              |
| 企業債合計                     |                      | 336,248,407            |   |                              |
| (2) 引当金                   |                      |                        |   |                              |
| イ 賞与引当金                   | <u>0</u>             |                        |   |                              |
| 引当金合計                     |                      | 0                      |   |                              |
| (3) 未払金                   |                      | 0                      |   |                              |
| (4) 前受金                   |                      | 360,000                |   |                              |
| (5) その他流動負債               |                      | <u>102,930,207</u>     |   |                              |
| 流動負債合計                    |                      |                        |   | 439,538,614                  |
| 5 繰延収益                    |                      |                        |   |                              |
| (1) 長期前受金                 |                      | 5,981,395,220          |   |                              |
| 長期前受金収益化額                 |                      | <u>△ 1,348,287,295</u> |   |                              |
| 繰延収益合計                    |                      |                        |   | <u>4,633,107,925</u>         |
| 負債合計                      |                      |                        |   | <u><u>11,702,565,112</u></u> |

資本の部

|              |                    |                      |  |                              |
|--------------|--------------------|----------------------|--|------------------------------|
| 6 資本金        |                    |                      |  |                              |
| (1) 資本金      |                    |                      |  | 11,680,448,573               |
| 7 剰余金        |                    |                      |  |                              |
| (1) 資本剰余金    |                    |                      |  |                              |
| イ 受贈財産評価額    | 28,759,200         |                      |  |                              |
| ロ その他資本剰余金   | <u>2,273,712</u>   |                      |  |                              |
| 資本剰余金合計      |                    | 31,032,912           |  |                              |
| (2) 利益剰余金    |                    |                      |  |                              |
| イ 減債積立金      | 1,963,176,392      |                      |  |                              |
| ロ 建設改良積立金    | 557,254,212        |                      |  |                              |
| ハ 当期末処分利益剰余金 | <u>111,903,608</u> |                      |  |                              |
| 利益剰余金合計      |                    | <u>2,632,334,212</u> |  |                              |
| 剰余金合計        |                    |                      |  | <u>2,663,367,124</u>         |
| 資本合計         |                    |                      |  | <u>14,343,815,697</u>        |
| 負債資本合計       |                    |                      |  | <u><u>26,046,380,809</u></u> |